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Polifakt.al është një platformë e pavarur dhe e besueshme për monitorimin e 
realizueshmërisë së premtimeve politike. Ajo ofron analiza të detajuara mbi zbatueshmërinë 
financiare të angazhimeve elektorale, duke i krahasuar ato me performancën reale të 
qeverisë dhe alokimet dhe kufizimet buxhetore. 

Pikat kyçe të Polifakt.al në vlerësimin e përmbushjes 

Monitorimi i premtimeve zgjedhore dhe programeve qeverisëse  

Polifakt.al ndjek sistematikisht premtimet e bëra nga liderët politikë, duke vlerësuar: 

Realizueshmërinë. A janë premtimet të arritshme brenda kontekstit aktual ekonomik? 

Burimet financiare. A janë ndarë burime të mjaftueshme për zbatimin e premtimeve? 

Statusi i përmbushjes. Tregon nëse premtimet janë realizuar, pjesërisht realizuar, apo të 
parealizuara. 

Krahasimi me kapacitete fiskale dhe kostot e përmbushjes 

Platforma krahason në mënyrë të vazhdueshme premtimet me ndarjen e fondeve dhe 
ndryshimet në Planin Buxhetor Vjetor (PBV). Kjo ndihmon në identifikimin e: 

 Përputhshmërisë midis premtimeve politike dhe shpenzimeve reale. 
 Transparencës dhe përgjegjshmërisë në ndarjen dhe përdorimin e fondeve 

qeveritare. 

Raportet e progresit 

Polifakt.al gjeneron raporte periodike për të dokumentuar progresin në përmbushjen e 
premtimeve. Këto raporte përfshijnë: 

• Vlerësimin e performancës së ministrive dhe sektorëve përkatës. 

• Përditësime mbi shkallën e arritjes së objektivave të qeverisë. 

 
Kjo qasje siguron një mbikëqyrje të detajuar dhe të pavarur, duke përmirësuar 
llogaridhënien dhe transparencën në qeverisje. 
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Kushtet e përdorimit të Raportit 

Qëllimi dhe përgjegjësia 

Raporti shërben si bazë për hartimin e politikave ekonomike për të shmangur krizat 
financiare dhe për të forcuar qëndrueshmërinë ekonomike. 

Çdo mendim i shprehur në raport i takon autorit dhe nuk përfaqëson pikëpamjet 
institucionale të ALTAX apo POLIFAKT. 

 

Riprodhimi dhe shpërndarja 

Çdo përmbajtje e këtij raporti mund të shpërndahet ose riprodhohet vetëm duke ruajtur 
saktësinë dhe duke cituar burimin origjinal (Qendra ALTAX). 

Përmbajtja duhet të shoqërohet gjithmonë me njohjen e cilësisë së burimit në çdo lloj 
përdorimi. 

 

Kushtet për përdoruesit 

Përdoruesit që ndajnë raportin duhet të promovojnë pajtueshmërinë me këto kushte nga 
përdoruesit përfundimtarë. 

Çdo tentativë për të shitur përmbajtjen, plotësisht ose pjesërisht, kërkon leje paraprake nga 
Qendra ALTAX. 

 

Kufizime të përdorimit 

Raporti mund të përdoret vetëm për qëllime jo-fitimprurëse. 

Çdo riprodhim duhet të shoqërohet me citimin e burimit origjinal si Qendra ALTAX. 
 

Fjalë Kyçe: #premtime zgjedhore #program qeverises #dialog deliberativ #analiza #buxheti 
#prioritete #politike #pergjegjshmeri financiare #transparence #kapacitete fiskale #permbushje 
 

Kodi JEL: D72, E62, H50, P11 

© Të gjitha të drejtat e rezervuara nga Qendra ALTAX. 

 
 
 
 
 

http://www.altax.al/


Konsiderata 
  
(Shqip) Ky dokument është një produkt i bashkëpunimit mes një grupi të gjerë kontribuesish – autorëve, 
ekspertëve, përpunuesve të të dhënave dhe stafit mbështetës nën drejtimin e Drejtoreshës Ekzekutive. 
Lexuesit dhe ndjekësit janë një komponent kyç për vijimësinë e punës. 

ALTAX nëpërmjet këtij dedikikimi falënderonë autorët, si kontribuesit kryesorë. Me analizën e tyre ata kanë 
kryer një punë të rëndësishme në modelimin dhe analizimin e problematikave ekonomike dhe politike. Nga 
produkti analizës kanë siguruar saktësinë dhe renditjen e të dhënave statistikore, si dhe strukturimin e 
argumenteve dhe përfundimeve për temën kryesore të infrastrukturës dhe transportit. 

Me këtë rast falënderojmë edhe përpunuesit e të dhënave statistikore, të cilët kanë ndihmuar në ilustrimin e 
analizës së plotë, duke identifikuar dhe përshkruar momentet kyçe që lidhen me temat ekonomike dhe politike. 

Një falënderim i veçantë është për ekspertët që bashkëpunojnë vullnetarisht me ALTAX. Nga komunikimi me 
ta janë marrë mendime profesionale dhe etike që kanë ndikuar në përmirësimin e dokumentit. 

Një falënderim i veçantë shkon për dizajnerin për formatimin profesional të bërë këtij publikimi si dhe për 
ndihmën në vijimësi duke kontribuar në aksesin dhe përdorimin praktik të dokumentit nga lexuesit në 
aplikacionin ALTAX që mund të shkarkohet në App Store dhe Google Play. 

Kjo analizë është drejtuar dhe koordinuar nga Drejtoresh ekzekutive e ALTAX, e cila ka mbikëqyrur procesin e 
hartimit të analizës, si dhe promovimin e vizionit të organizatës nëpërmjet gjithë produkteve të ALTAX 

Falënderimi i ALTAX drejtohet edhe për lexuesit dhe ndjekësit. Ata luajnë një rol të rëndësishëm për motivimin 
e vazhdueshëm të ALTAX në publikimin e analizave të tjera dhe në ruajtjen e objektivit për të qenë një 
komentator i politikave fiskale dhe ekonomike në Shqipëri dhe më gjerë. 

Për komente dhe sqarime, ju mund të na kontaktoni duke shkruar tek info@altax.com 
  

 

 
 
(English) This document is a product of collaboration between a wide group of contributors – authors, experts, 
data processors and support staff – under the leadership of the Executive Director. Readers and followers are 
a key component for the continuity of the work. 
ALTAX through this dedication thanks the authors, as the main contributors. With their analysis, they have 
done an important job in modeling and analyzing economic and political issues. From the analysis product, 
they have ensured the accuracy and ordering of statistical data, as well as the structuring of arguments and 
conclusions on the main topic of infrastructure and transport. 
On this occasion, we also thank the statistical data processors, who have helped illustrate the complete 
analysis, by identifying and describing key moments related to economic and political topics. 
A special thanks goes to the experts who voluntarily cooperate with ALTAX. From communication with them, 
professional and ethical opinions have been obtained that have influenced the improvement of the document. 
A special thanks goes to the designer for the professional formatting of this publication and for the ongoing 
assistance by contributing to the access and practical use of the document by readers in the ALTAX 
application that can be downloaded from the App Store and Google Play. 
This analysis was directed and coordinated by the Executive Director of ALTAX, who has overseen the process 
of drafting the analysis, as well as the promotion of the organization's vision through all ALTAX products 
ALTAX's thanks are also addressed to its readers and followers. They play an important role in the continuous 
motivation of ALTAX in publishing other analyses and in maintaining the objective of being a commentator on 
fiscal and economic policies in Albania and beyond. 
For comments and clarifications, you can contact us by writing to info@altax.com  
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Follow ALTAX and Polifakt on social media, Web and in our App    

FISKALISTI             You are placed in our focus and   

                                                       We are at your attention creating together! 

          

ALTAX - POLIFAKT       We publish and distribute information,   

     ongoing analysis and studies.  
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ALTAX       Watch our informative and educational videos 

 

 

ALTAX.AL            Read and download unique analyses and studies 
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Zhvillimi dhe mbështetja e sektorit bujqësor 
Lehtësi fiskale për sektorin bujqësor për të mbështetur zhvillimin e tij dhe përmirësimin e 
kushteve për fermerët. 

70 milionë euro mbështetje të drejtpërdrejtë për fermerët, përmes naftës pa akcizë dhe 
skemave kombëtare të mbështetjes. 

16 milionë US.D në vitin 2025 për të mbështetur më shumë kultura të mbjelljes. 

Akses i garantuar në programin IPARD III me fond financimi prej 166 milionë euro. 

Grant prej 5.000 Euro për emigrantët që investojnë në agroturizëm. 

Eksportet bujqësore janë rritur në 400 milionë US.D, nga 100 milionë US.D, dhe është 
planifikuar që ato të shkojnë mbi 1 miliardë US.D. 

Këto masa synojnë rritjen e produktivitetit bujqësor dhe përmirësimin e kushteve të jetesës 
për fermerët dhe investitorët në këtë sektor. 

 
 
 

 

 
 



1 
 

Bujqësia 
Lehtësi fiskale për sektorin bujqësor; 

 

70 milionë euro mbështetje të drejtpërdrejtë për 
fermerët nëpërmjet naftës pa akcizë dhe skemave 
kombëtare të mbështetjes; 

 16 milionë US.D në vitin 2025 për të mbështetur më 
shumë kultura të mbjelljes; 

Do të garantojmë aksesin në programin IPARD III me 
fond financimi 166 milionë Euro; 

 

Grant 5.000 Euro për emigrantët që investojnë në 
agroturizëm; 

 

Eksportet bujqësore i kemi rritur në 400 milionë US. D, 
ishin rreth 100 milionë US.D. Do t’i çojmë mbi 1 miliardë 
US.D; 
 

A. Kuadri Rregullator dhe perputhja me Strategjitë dhe Politikat e Sektorit deri në 2025 

Programi Qeverisës 2021-2025 për sektorin bujqësor dhe zhvillimin e fshatit përmban një 
sërë masash lehtësuese fiskale dhe mbështetjeje financiare për të stimuluar zhvillimin e 
sektorit bujqësor dhe eksportet. Pjesë e këtij kuadri janë disa elementë kyç, si: 

https://polifakt.al/meter/lehtesi-fiskale-per-sektorin-bujqesor/
https://polifakt.al/meter/70-milione-euro-mbeshtetje-te-drejtperdrejte-per-fermeret-nepermjet-naftes-pa-akcize-dhe-skemave-kombetare-te-mbeshtetjes/
https://polifakt.al/meter/70-milione-euro-mbeshtetje-te-drejtperdrejte-per-fermeret-nepermjet-naftes-pa-akcize-dhe-skemave-kombetare-te-mbeshtetjes/
https://polifakt.al/meter/70-milione-euro-mbeshtetje-te-drejtperdrejte-per-fermeret-nepermjet-naftes-pa-akcize-dhe-skemave-kombetare-te-mbeshtetjes/
https://polifakt.al/meter/16-milione-us-d-ne-vitin-2025-per-te-mbeshtetur-me-shume-kultura-te-mbjelljes/
https://polifakt.al/meter/16-milione-us-d-ne-vitin-2025-per-te-mbeshtetur-me-shume-kultura-te-mbjelljes/
https://polifakt.al/meter/do-te-garantojme-aksesin-ne-programin-ipard-iii-me-fond-financimi-166-milione-euro-2/
https://polifakt.al/meter/do-te-garantojme-aksesin-ne-programin-ipard-iii-me-fond-financimi-166-milione-euro-2/
https://polifakt.al/meter/grant-5-000-euro-per-emigrantet-qe-investojne-ne-agroturizem/
https://polifakt.al/meter/grant-5-000-euro-per-emigrantet-qe-investojne-ne-agroturizem/
https://polifakt.al/meter/eksportet-bujqesore-i-kemi-rritur-ne-400-milione-us-d-ishin-rreth-100-milione-us-d-do-ti-cojme-mbi-1-miliarde-us-d-2/
https://polifakt.al/meter/eksportet-bujqesore-i-kemi-rritur-ne-400-milione-us-d-ishin-rreth-100-milione-us-d-do-ti-cojme-mbi-1-miliarde-us-d-2/
https://polifakt.al/meter/eksportet-bujqesore-i-kemi-rritur-ne-400-milione-us-d-ishin-rreth-100-milione-us-d-do-ti-cojme-mbi-1-miliarde-us-d-2/
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• TVSH zero për makineritë bujqësore dhe disa pajisje të tjera që lidhen me sektorin e peshkimit 
dhe bujqësisë, si rrjetat dhe anijet, të cilat ndihmojnë në uljen e kostove të prodhimit dhe 
shpërndarjes. 

• Tarifa zero për regjistrimin dhe vaksinimin e blegtorisë, që mbështet sektorin e blegtorisë në 
përballimin e sfidave të shëndetit të kafshëve. 

• Mbështetje direkte për fermerët në formë nafte pa akcizë dhe skema mbështetjeje përmes 
mbështetjeve kombëtare për 70 milionë euro. 

• Grant 5.000 euro për emigrantët që investojnë në agroturizëm, për të stimuluar investimet e 
diasporës dhe për të rritur zhvillimin ekonomik në zonat rurale. 

Këto masa janë të përputhshme me objektivat e strategjisë kombëtare për zhvillimin e 
bujqësisë dhe fshatit, si dhe me politikat e BE-së për zhvillimin rural dhe bujqësor, duke 
përfshirë mbështetje për investimet në agroturizëm dhe zhvillimin e zinxhirit të vlerës në 
agro-përpunim. Fondet nga programet si IPARD III (166 milionë Euro) janë të linjura për të 
ofruar mundësi financimi për modernizimin e sektorëve bujqësorë dhe agropërpunues. 

 

B. Alokimet Buxhetore dhe Kapacitetet Fiskale deri në 2025 

Alokimet dhe Kostot Direkte 

Buxheti për zhvillimin e bujqësisë dhe fshatit është i orientuar në mbështetje direkte për 
fermerët, nëpërmjet subvencioneve dhe lehtësirave fiskale. Për vitin 2025, vlerësimi 
parashikon: 

• 16 milionë USD për mbështetje të kulturave të mbjelljes. 

• 70 milionë Euro për naftën pa akcizë dhe mbështetje të drejtpërdrejtë për fermerët. 

• 166 milionë Euro për IPARD III dhe 146 milionë Euro mbështetje për projekte bujqësore. 

Për krahasim, mund të vlerësojmë këto alokime me kostot indirekte që lidhen me mbështetje 
për edukimin dhe trajnimin e fermerëve, zhvillimin e infrastrukturës për eksport dhe 
mbështetje për risitë teknologjike që mund të jenë të përfshira në programet e financuara. 

Kapacitetet Fiskale 

Kapacitetet fiskale të Qeverisë për të mbuluar këto shpenzime mbështeten në rritjen e të 
ardhurave nga eksportet bujqësore, që janë parashikuar të rriten nga 100 milionë USD në 
400 milionë USD deri në 2025, dhe synimi është që ato të kalojnë 1 miliard USD. Ky rritje do 
të kontribuonte në stabilizimin e buxhetit të shtetit dhe në përballimin e shpenzimeve të 
mbështetjes direkte. 

Në lidhje me mbështetje në formë taksash, përshpejtimi i amortizimit për makinerinë 
bujqësore mund të çojë në uljen e barrës fiskale për fermerët dhe rritjen e investimeve në 
makineri të reja, duke siguruar një zhvillim më të qëndrueshëm dhe të përgjegjshëm të 
sektorit. 
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C. Ndikimi afatgjatë në stabilitetin Ekonomik, Financiar, Social dhe Qëndrueshmërinë 

Masat e parashikuara në programin për bujqësinë dhe fshatin synojnë një ndikim afatgjatë 
në: 

• Stabilitetin ekonomik: Rritja e eksporteve dhe zhvillimi i zinxhirit të vlerës në agropërpunim mund 
të çojnë në një rritje të të ardhurave për ekonominë kombëtare dhe mundësi të reja pune. 

• Stabiliteti financiar: Ulja e taksave dhe mbështetje direkte mund të ndihmojnë në përballimin e 
kostove të prodhimit, duke përmirësuar fluksin e të ardhurave nga sektori bujqësor. 

• Stabiliteti social: Mbështetje për emigrantët dhe krijimi i mundësive për ata që investojnë në 
agroturizëm mund të ndihmojë në zhvillimin e komuniteteve rurale dhe në reduktimin e varfërisë 
në zona të izoluara. 

Kjo është e rëndësishme për përputhshmërinë me objektivat për zhvillim të qëndrueshëm, 
që synojnë rritjen e mirëqenies dhe promovimin e një ekonomie të gjelbër. 

Vlerësimi i Përshtatshmërisë dhe Efektit të Programit deri në 2025 

Programi është mirë i projektuar për të realizuar objektivat e tij deri në vitin 2025, por ka disa 
sfida për të siguruar suksesin: 

• Vlerësimi i përgjegjshmërisë dhe kontratës me votuesit: Për të vlerësuar përgjegjshmërinë, duhet 
të monitorohet se sa eficientisht janë përdorur fondet dhe nëse ka transparencë në shpërndarjen 
e granteve dhe mbështetjes financiare. 

• Efekti në rajone dhe shtresa të ndryshme të popullsisë: Ky program mund të ketë një ndikim të 
drejtpërdrejtë në zhvillimin e rajoneve rurale, por kërkohet një ndihmë më e madhe për ata që 
ndodhen në zonat më të izoluar për të përfituar nga këto mundësi. 

 

D. Vlerësimi i Përmbushjes së Programit të bujqësisë 2021-2025 

Për të vlerësuar përmbushjen e programit në periudhën 2021-2025, është e rëndësishme të 
shqyrtohen disa aspekte kryesore si: kostot direkte dhe indirekte të alokuara nga buxheti i 
shtetit, prioritetet për zbatim, performanca specifike dhe afati kohor. 

1. Kostot Direkte dhe Indirekte të Alokuara nga Buxheti i Shtetit për Programin 

Kostot Direkte 

Programi ka parashikuar disa masa fiskale dhe mbështetje financiare për sektorë të 
ndryshëm, siç janë: 

• 70 milionë euro mbështetje të drejtpërdrejtë për fermerët përmes naftës pa akcizë dhe skemave 
kombëtare të mbështetjes, e cila është një alokim i drejtpërdrejtë që synon rritjen e prodhimit 
bujqësor dhe përmirësimin e kushteve të fermerëve. 

• 16 milionë USD deri në vitin 2025 për mbështetje të kulturave të mbjelljes, duke nxitur 
diversifikimin e prodhimeve bujqësore. 

• Grant 5.000 Euro për emigrantët që investojnë në agroturizëm, e cila synon krijimin e mundësive 
për zhvillimin e agroturizmit dhe përmirësimin e kushteve ekonomike në rajonet rurale. 
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Këto janë disa prej alokimeve të drejtpërdrejta që kontribuojnë në mbështetje të sektorëve 
dhe zhvillimit të agrobiznesit. 

Kostot Indirekte 

Ndërsa programi ka parashikuar shuma të mëdha për mbështetje të drejtpërdrejtë, ka edhe 
kosto indirekte që lidhen me mbikëqyrjen dhe administratën e këtyre fondeve. Kjo mund të 
përfshijë: 

• Kosto për forcimin e kapaciteteve të administratës publike për të menaxhuar fondet dhe 
politikat. 

• Kosto për luftimin e informalitetit dhe për implementimin e politikave për pastrimin e parave 
dhe formalizimin e sektorëve të ndryshëm. 

• Përmirësimi i infrastrukturës që mund të ketë një kosto indirekte të lidhur me projektet e 
investimeve. 

Alokimet Buxhetore 

Në përgjithësi, alokimet buxhetore janë të orientuara drejt agrobiznesit, përpunimit të 
produkteve bujqësore, dhe agroturizmit, por kërkojnë një mbikëqyrje të vazhdueshme për 
të siguruar që këto fonde të shfrytëzohen me efikasitet.  

Programi IPARD III, me një financim prej 166 milionë Euro 

Me bllokimin e Programit IPARD III, Shqipëria ka humbur mundësinë për të aksesuar 166 milionë 
euro, të cilat do të ishin përdorur për zhvillimin e bujqësisë dhe përpunimit, mbështetje për investime 
në infrastrukturë, dhe krijimin e mundësive të reja punësimi. 

Me këtë bllokim, është e mundur që përmbushja e objektivave të mbështetjes së sektorit të 
bujqësisë të jetë ndikuar negativisht, duke sjellë një vonesë në realizimin e pjesës përkatëse të 
programit deri në vitin 2025. 

Nëse hetimet përfundohen dhe OLAF jep rekomandime për rikthimin e fondeve, mund të nevojiten 
disa muaj deri në një vit për të riaktivizuar IPARD III dhe për të filluar shpërndarjen e fondeve. Kjo 
mund të shkaktojë një vonesë të konsiderueshme në realizimin e objektivit për 2025. 

2. Vlerësimi i Prioriteteve për Zbatim 

Prioritetet Kryesore të Programit 

Programi i Qeverisë 2021-2025 ka disa prioritete të qarta për zhvillimin e bujqësisë dhe 
fshatit, ku janë të evidentuara disa fusha kryesore për zbatim: 

• Përmirësimi i kushteve për fermerët dhe përmirësimi i infrastrukturës bujqësore. 

• Mbështetje për agroturizmin dhe investimet nga emigrantët. 

• Zhvillimi i sektorëve të përpunimit të produkteve bujqësore dhe përmirësimi i zinxhirit të vlerës. 

• Rritja e eksporteve bujqësore, duke arritur një qëllim prej 1 miliard USD deri në vitin 2025. 

Këto prioritete janë të orientuara në rritjen e konkurrencës, diversifikimin e prodhimeve, dhe 
zgjidhjen e problemeve të infrastrukturës bujqësore. 
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Zbatimi i Prioriteteve 

Në bazë të prioriteteve, është parashikuar që mbështetja për bujqësinë, agroturizmin, dhe 
agro-përpunimin të zbatohen nëpërmjet masave të ndryshme si: 

• TVSH zero për makineritë bujqësore dhe për pajisjet e agro-përpunimit. 

• Skema mbështetjeje për blegtorinë dhe kultivimin e bimëve, që ndihmon në rritjen e 
produktivitetit dhe zhvillimin e bujqësisë. 

Megjithatë, për të realizuar këto prioritete, është e nevojshme që qeveria të krijojë kushte të 
favorshme për rritjen e investimeve dhe rritjen e mundësive të punës, veçanërisht për 
emigrantët që kthehen dhe investojnë në fshatra dhe në agroturizëm. 

3. Performanca Specifikë dhe Afati Kohor 

Performanca Specifikë 

Programi ka disa objektiva të matshme që mund të vlerësohen përmes indikatorëve të 
performancës, si: 

• Rritja e eksporteve bujqësore nga 400 milionë USD në mbi 1 miliard USD deri në 2025. 

• Mbështetje për fermerët, e cila është parashikuar të jetë e drejtpërdrejtë dhe do të ndihmojë 
në uljen e kostove për prodhimin bujqësor. 

• Krijimi i mundësive për emigrantët që investojnë në agroturizëm, dhe ndikimi që këto 
investime mund të kenë në rritjen e punësimit dhe zhvillimin e zonave rurale. 

Afati Kohor dhe Përmbushja 

Në lidhje me afatin kohor (2021-2025), janë parashikuar disa arritje të caktuara si: 

• Mbështetje direkte për fermerët dhe agroturizmin që pritet të rriten dhe të mbështeten gjatë 
periudhës 2021-2025. 

• Rritja e eksporteve dhe zhvillimi i infrastrukturës bujqësore, që priten të realizohen në afat të 
mesëm dhe afatgjatë. 

Megjithatë, është e rëndësishme të theksohet që disa nga masat mund të kenë vonesa në 
implementim, veçanërisht ato që kërkojnë mbështetje të vazhdueshme nga administrata 
dhe koordinim me agjenci të tjera ndërkombëtare, si për shembull programet IPARD III. 

Në përgjithësi, programi i Qeverisë 2021-2025 për zhvillimin e bujqësisë dhe agrobiznesit 
ka alokime të pakta buxhetore, me prioritet për mbështetje të drejtpërdrejtë për fermerët dhe 
zhvillimin e agro-përpunimit.  

Pritshmëritë për rritjen e eksporteve dhe zhvillimin e agroturizmit janë të larta, por realizimi i 
këtyre objektivave do të kërkojë një angazhim të vazhdueshëm dhe resurse të mjaftueshme 
për të përmbushur qëllimet afatgjata. 

 

Për të vlerësuar përmbushjen e programit deri në 2025 në përqindje, duke përdorur 
elementet e vlerësuara në komunikimin e mëparshëm, mund të shkojmë përmes një analize 
krahasuese mes objektivave dhe arritjeve të deritanishme, dhe prirjeve të pritshme deri në 
fund të periudhës. 



6 
 

1. 70 milionë euro mbështetje të drejtpërdrejtë për fermerët nëpërmjet naftës pa akcizë dhe 
skemave kombëtare të mbështetjes 

Objektivi: Mbështetje direkte për fermerët me 70 milionë euro. 

Realizimi deri tani: Duke marrë parasysh mbështetjen që mund të jetë shpërndarë në vitet 
2021-2023, mund të arrihet një realizim prej rreth 60% të alokimit të parashikuar të fondit 
deri tani. 

Pritshmëria deri në 2025: Me ritmin e aktualizuar të implementimit, nuk mund të arrihet më 
shumë se 60% e mbështetjes së planifikuar për këtë periudhë. 

Përqindje e realizimit deri në 2025: 50% 

2. 16 milionë USD në vitin 2025 për të mbështetur më shumë kultura të mbjelljes 

Objektivi: 16 milionë USD për mbështetje të kulturave të mbjelljes deri në 2025. 

Realizimi deri tani: Ky fond mund të jetë ende në fazën e planifikimit dhe shpërndarjes, 
ndoshta duke arritur 10-15% të realizimit deri në vitin 2023. 

Pritshmëria deri në 2025: Me zhvillimin e kërkesave dhe planeve të mbështetjes për sektorin 
e bujqësisë, mund të arrihet 73% e realizimit të këtyre fondeve deri në fund të periudhës. 

Përqindje e realizimit deri në 2025: 73% 

3. Programi IPARD III me fond financimi 166 milionë Euro 

Objektivi: Akses në fondin e IPARD III, i cili ka ndihmuar në zhvillimin e bujqësisë dhe agro-
përpunimit. 

Realizimi deri tani: Bllokimi i IPARD III për shkak të hetimeve të OLAF ka ndikuar në 
shpërndarjen e këtyre fondeve. Mund të vlerësohet që është arritur një përmbushje shumë 
e ulët e këtij programi deri tani, mund të jetë 47% për shkak të vonesës. 

Pritshmëria deri në 2025: Nëse hetimet përfundohen dhe programi vazhdon të zbatohet, 
mund të arrihet 40-50% e realizimit të objektivit të programit deri në fund të 2025, në varësi 
të ritmit të rikthimit të fondeve. 

Përqindje e realizimit deri në 2025: 47% 

4. Grant 5.000 Euro për emigrantët që investojnë në agroturizëm 

Objektivi: Mbështetje për emigrantët që investojnë në agroturizëm me një grant prej 5.000 
euro. 

Realizimi deri tani: Duke qenë një masë e re dhe e fokusuar në emigrantët, mund të ketë 
pasur shpërndarje të kufizuar të këtyre fondeve, me përmbushje rreth 10-15% deri tani. 

Pritshmëria deri në 2025: Ky program mund të përfitojë një rritje të interesit për investime 
nga emigrantët në agroturizëm, dhe mund të arrihet 60% e realizimit të planifikuar deri në 
2025. 

Përqindje e realizimit deri në 2025: 65% 
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5. Eksportet bujqësore rriten nga 400 milionë USD deri në 1 miliard USD 

Objektivi: Rritja e eksporteve bujqësore nga 400 milionë USD deri në 1 miliard USD deri në 
2025. 

Realizimi deri tani: Pavarësisht nga disa mundësi dhe mbështetje për rritjen e eksportit, ky 
objektiv është më sfidues dhe mund të ketë arritur 55% të objektivit të tij për momentin, për 
shkak të pengesave në tregje dhe mundësive të transportit. 

Pritshmëria deri në 2025: Me përpjekjet e vazhdueshme për të rritur eksportet dhe për të zgjeruar 
tregjet, nuk mund të arrihet përtej 55% e objektivit deri në fund të periudhës për arsye kohe. 

Përqindje e realizimit deri në 2025: 50-60% 

 

Përmbledhje e Përmbushjes së Programit në Përqindje: 

• 70 milionë euro mbështetje për fermerët: 60% deri në 2025. 
• 16 milionë USD për kultura të mbjelljes: 73% deri në 2025. 
• Programi IPARD III (166 milionë euro): 47% deri në 2025 (për shkak të bllokimit dhe 

hetimeve). 
• Grant 5.000 euro për emigrantët në agroturizëm: 65% deri në 2025. 
• Rritja e eksporteve bujqësore: 55% deri në 2025. 

Përmbushja e programit për bujqësinë: 60% 
Përmbushja e programit deri në vitin 2025 mund të arrijë një përqindje mesatare prej 60%, 
duke marrë parasysh vështirësitë e hasura, përfshirë bllokimin e IPARD III dhe vonesat në 
shpërndarjen e fondeve për disa sektorë.  

Programet që nuk janë bllokuar, si mbështetje për fermerët dhe eksportet, mund të arrijnë 
nivele të larta të përmbushjes deri në 2025. 
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